
ДЕПАРТАМЕНТ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Брянск

Об утверждении методики расчета 
целевых значений показателей 
государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта Брянской 
области», её структурных элементов

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 4 
сентября 2023 года № 417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации, 
мониторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией государственных 
программ Брянской области», в целях реализации государственной программы 
«Развитие физической культуры и спорта Брянской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета целевых значений показателей 
государственной программы «Развитие физической культуры и спорта Брянской 
области» и её структурных элементов (далее -  Методика).

2. Отделам департамента физической культуры и спорта Брянской области 
руководствоваться Методикой при определении целевых и фактических значений 
показателей государственной программы «Развитие физической культуры и 
спорта Брянской области» и ее структурных элементов.

3. Признать утратившим силу Приказ департамента физической культуры и 
спорта Брянской области от 13 декабря 2024 г. № 451 «Об утверждении методики 
расчета целевых значений показателей государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта Брянской области», её структурных элементов».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
 20 £̂г .

Регистрационный номер №&$(№>

Директор департамента



Приложение
к приказу департамента физической 
культуры и спорта Брянской области 
от

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА БРЯНСКОЙ 
ОБЛАСТИ», ЕЁ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

Показатели государственной программы

1. Показатели государственной программы «Развитие физической 
культуры и спорта Брянской области»:

1.1. Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, единица измерения: процент, рассчитывается по формуле:

Дз = Чз / (Чн -  Чнп) х 100%,

где:
Дз - доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом;
Чз - численность населения в возрасте 3-79 лет, занимающегося 

физической культурой и спортом, согласно данным федерального 
статистического наблюдения по форме № 1 -ФК «Сведения о физической культуре 
и спорте» (чел.);

Чн -  численность населения в возрасте 3-79 лет по состоянию на 1 января 
отчетного года по данным Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Брянской области (чел.).

Чнп - численность населения в возрасте 3-79 лет, имеющего 
противопоказания и ограничения для занятий физической культурой и спортом, 
согласно формам статистического наблюдения, за отчетный год (чел.).

1.2. Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями, исходя 
из единовременной пропускной способности, единица измерения: процент, 
рассчитывается по формуле:

ЕПС = ЕПСфакт / ЕПСнорм х 100%,

где:
ЕПС - уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта;



ЕПСфакт - единовременная пропускная способность имеющихся 
спортивных сооружений, согласно данным федерального статистического 
наблюдения по форме № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте» 
(чел.);

ЕПСнорм - нормативная потребность спортивной инфраструктуры, исходя 
из единовременной пропускной способности спортивных сооружений, 
рассчитанная в соответствии с приказом Минспорта России от 21.03.2018 г. 
№ 244.

1.3. Уровень удовлетворенности граждан созданными условиями для 
занятий физической культурой и спортом, единица измерения: процент, 
рассчитывается по формуле:

У = Ку / Ко х 100%, где

Ку -  количество респондентов опроса, высказавшихся о своей 
удовлетворенности созданными условиями в отчетном году по Брянской области 
(чел.);

Ко -  общее количество респондентов опроса в отчетном году по Брянской 
области (чел.).

1.4. Доля сельского населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, единица измерения: процент, рассчитывается 
по формуле:

Дез = Чзс / Чнс х 100%,

где:
Дез - доля сельского населения, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом;
Чзс - численность сельского населения занимающегося физической 

культурой и спортом в возрасте от 3 до 79 лет, согласно данным федерального 
статистического наблюдения по форме № 1-ФК «Сведения о физической культуре 
и спорте», в отчетном году по Брянской области (чел.);

Чнс -  численность сельского населения в возрасте от 3 до 79 лет в 
Брянской области по данным Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Брянской области (по состоянию на начало 
отчетного года) (чел.).

1.5. Доля граждан трудоспособного возраста, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, единица измерения: процент, 
рассчитывается по формуле:

Дзт = Чзт / Чнт х 100%,
где:
Дзт - доля граждан трудоспособного возраста, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом;



Чзт -  численность населения трудоспособного возраста (в возрасте от 16 
до 54 лет включительно (женщины), и до 59 лет включительно (мужчины), 
занимающегося физической культурой и спортом в соответствии с данными 
федерального статистического наблюдения по форме № 1-ФК «Сведения о 
физической культуре и спорте», в отчетном году по Брянской области (чел.);

Чнт - численность населения трудоспособного возраста по 
статистической информации Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Брянской области, по состоянию на начало 
отчетного года (чел.).

1.6. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности указанной категории населения, не имеющего противопоказаний для 
занятий физической культурой и спортом, единица измерения: процент, 
рассчитывается по формуле:

Ди = Чзи / (Чни - Чнп) х 100%,
где:
Ди - доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности указанной категории населения;

Чзи - численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
согласно данным федерального статистического наблюдения по форме № 3-АФК 
«Сведения об адаптивной физической культуре и спорте», в отчетном году по 
Брянской области (чел.);

Чни - численность населения Брянской области с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов по данным отделения по Брянской области 
Социального фонда Российской Федерации в отчетном году (чел.);

Чнп - численность инвалидов, которые имеют противопоказания для 
занятия физической культурой и спортом, в отчетном году по данным 
департамента здравоохранения Брянской области (чел.).

Показатели структурных элементов государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта Брянской области»:

2. Региональный проект «Развитие инфраструктуры сферы спорта»

2.1. Единовременная пропускная способность объектов спорта, введенных 
в эксплуатацию в рамках Программы по направлению, касающемуся 
совершенствования условий для развития массового спорта, единица измерения: 
человек.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента физической культуры и спорта Брянской области.



Источник данных — разрешения на ввод объектов в эксплуатацию.
Рассчитывается как сумма единовременных пропускных способностей 

введенных в эксплуатацию объектов спорта:

ЕПС = ЕПС1 + ЕПС2 + ЕПСЗ +...

2.2. Количество созданных «умных» спортивных площадок, единица 
измерения: штук

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента физической культуры и спорта Брянской области.

Источник данных - результат использования субсидии, предоставленной 
муниципальному образованию Брянской области.

Расчетные данные для показателя (индикатора) государственной 
программы «Развитие физической культуры и спорта Брянской области» 
публикуются на официальном сайте департамента физической культуры и спорта 
Брянской области https://sportbrobl.ru.

2.3. Эффективность использования существующих объектов спорта

Характеризует загрузку при эксплуатации существующих в Брянской 
области спортивных объектов и отражает потенциал существующей 
инфраструктуры с точки зрения возможности увеличения количества граждан, 
занимающихся физической культурой и спортом, без необходимости создания 
новых спортивных сооружений за счет повышения информированности общества 
и улучшения качества пропагандистских рекламно-информационных материалов, 
единица измерения: процент, рассчитывается по формуле:

Э = 3 / М х 100%,

где:
Э - эффективность использования существующих объектов спорта;
3 - загруженность существующих в Брянской области спортивных 

объектов согласно данным федерального статистического наблюдения по форме 
№ 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте»;

М - мощность (пропускная способность) существующих в Брянской 
области спортивных объектов, согласно данным федерального статистического 
наблюдения по форме № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте».

2.4. Количество спортивных школ олимпийского резерва, в которых 
поставлено спортивное оборудование и инвентарь.

Значение показателя устанавливается ежегодно в соответствии с 
подписанным Соглашением с Министерством спорта Российской Федерации.

https://sportbrobl.ru


2.5. Количество организаций, осуществляющих подготовку спортивного 
резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных 
команд Российской Федерации.

Значение показателя устанавливается ежегодно в соответствии с 
подписанным Соглашением с Министерством спорта Российской Федерации.

3. Региональный проект «Обеспечение спортивных организаций
квалифицированными кадрами»

3.1. Доля тренеров, тренеров-преподавателей государственных и 
муниципальных учреждений физической культуры и спорта Брянской области, 
обеспеченных ведомственным жильем, от общего количества тренеров, тренеров- 
преподавателей, нуждающихся в ведомственном жилье, согласно представленных 
государственными и муниципальными учреждениями физической культуры и 
спорта Брянской области заявок на выделение субсидии, единица измерения: 
процент, рассчитывается по формуле:

Дт = Что / Чтн х 100%,

где:
Дт -  доля тренеров, тренеров-преподавателей, обеспеченных 

ведомственным жильем;
Что -  численность тренеров, тренеров-преподавателей государственных и 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта Брянской области, 
обеспеченных ведомственным жильем;

Чтн -  численность тренеров, тренеров-преподавателей, нуждающихся в 
ведомственном жилье, согласно представленных государственными и 
муниципальными учреждениями физической культуры и спорта Брянской 
области заявок на выделение субсидии.

3.2. Количество ведомственных квартир, приобретенных для тренеров, 
тренеров-преподавателей государственных и муниципальных учреждений 
физической культуры и спорта Брянской области, единица измерения: штук

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента физической культуры и спорта Брянской области.

Источник данных - выписка из Единого государственного реестра 
недвижимости.

4. Управление развитием отрасли физической культуры и спорта.

4.1. Количество квалифицированных специалистов физкультурно
спортивных организаций, работающих по специальности, единица измерения: 
человек



Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента физической культуры и спорта Брянской области.

Источник данных - форма федерального статистического наблюдения 
№ 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте».

4.2. Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
образовательных организаций в сфере физической культуры и спорта к средней 
заработной плате учителей в регионе, (С1), единица измерения: процент, 
рассчитывается по формуле:

С1=“ х100о/о
у , где:

Бпдоп - средняя заработная плата педагогических работников 
образовательных организаций в сфере физической культуры и спорта 
(статистическая отчетность: форма "ЗП-образование");

Sy - средняя заработная плата учителей в регионе.

5. Физическое воспитание и обеспечение организации и проведения
физкультурных и спортивных мероприятий, поддержка организаций, 

развивающих профессиональный спорт на территории Брянской области

5.1. Занятое место в Первенстве России по футболу среди команд клубов 
Футбольной национальной лиги (ФНЛ), единица измерения: место.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента физической культуры и спорта Брянской области.

Источник данных - официальный протокол Первенства России по футболу 
среди команд клубов Футбольной национальной лиги (ФНЛ).

5.2. Доля спортсменов Брянской области, занявших призовые места на 
всероссийских и международных соревнованиях, от общего количества 
спортсменов, принявших участие, единица измерения: процент, рассчитывается 
по формуле:

Дпр = Чпр / Чуч х 100%,

где:
Дпр - доля спортсменов Брянской области, занявших призовые места на 

всероссийских и международных соревнованиях;
Чпр - численность спортсменов, занявших призовые места на 

всероссийских и международных соревнованиях, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 
организациях, реализующих дополнительные образовательные программы 
спортивной подготовки, согласно данным федерального статистического 
наблюдения по форме № 5-ФК «Сведения по подготовке спортивного резерва» 
(чел.);

Чуч - общее количество спортсменов, принявших участие во 
всероссийских и международных соревнованиях, обучающихся по



дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 
организациях, реализующих дополнительные образовательные программы 
спортивной подготовки, согласно данным федерального статистического 
наблюдения по форме № 5-ФК «Сведения по подготовке спортивного резерва» 
(чел.).

5.3. Численность спортсменов Брянской области, включенных в список 
кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации, единица 
измерения: человек

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента физической культуры и спорта Брянской области.

Источник данных - список кандидатов в спортивные сборные команды 
Российской Федерации по видам спорта на очередной год, утвержденный 
Министерством спорта Российской Федерации.

5.4. Количество спортсменов, являющихся кандидатами в спортивную 
сборную команду Брянской области по парашютному спорту, единица измерения: 
человек

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга
департамента физической культуры и спорта Брянской области.

Источник данных - список кандидатов в спортивную сборную команду 
Брянской области по парашютному спорту на очередной год, утвержденный 
департаментом физической культуры и спорта Брянской области.

5.5. Количество проведенных занятий физкультурно-спортивной
направленности по месту проживания граждан, единица измерения: единиц.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга
департамента физической культуры и спорта Брянской области.

Источник данных -  отчет о достижении значений результатов 
предоставления Субсидии.

5.6. Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) ВФСК 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего 
участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), единица измерения: процент, рассчитывается по формуле:

Двн = Чви / Чуч х 100%,

где:
Двн -  доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) 

ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК «Готов 
к труду и обороне» (ГТО);

Чви -  численность населения, выполнившего нормативы испытаний 
(тестов), согласно данным федерального статистического наблюдения по форме



№ 2-ГТО «Сведения о реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (чел.);

Чуч -  численность населения, принявшего участие в выполнении 
нормативов испытаний (тестов), согласно данным федерального статистического 
наблюдения по форме № 2-ГТО «Сведения о реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (чел.).

5.7. Количество подготовленных спортсменов-летчиков, единица 
измерения: человек.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента физической культуры и спорта Брянской области.

Источник данных -  отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидии.

6. Совершенствование деятельности организаций в сфере физической 
культуры и спорта, реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки, обеспечение подготовки спортсменов 
высокого класса и материально-техническое обеспечение спортивных 
сборных команд

6.1. Доля спортивных сборных команд, наделенных статусом «спортивная 
сборная команда Брянской области», занявших с 1 - 6 места во всероссийских и 
международных соревнованиях, единица измерения: процент, рассчитывается по 
формуле:

Дсск = Чскп / Чк х 100%,

где:
Дсск -  доля спортивных сборных команд, наделенных статусом 

«спортивная сборная команда Брянской области», занявших 1-6 места во 
всероссийских и международных соревнованиях (в соответствии с турнирными 
таблицами и протоколами соревнований);

Чскп -  количество спортивных сборных команд, занявших 1-6 места во 
всероссийских и международных соревнованиях (официальные протоколы 
соревнований, турнирные таблицы);

Чк -  количество команд, наделенных статусом «спортивная сборная 
команда Брянской области (приказ департамента физической культуры и спорта 
Брянской области от 10.08.2020г. №185 «О наделении статусом «Спортивная 
сборная команда Брянской области», с изменениями).

6.2. Количество юношеских команд, принявших участие в Первенстве, 
Кубке России по футболу, зона МО А «Черноземье», единица измерения: единиц.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента физической культуры и спорта Брянской области.

Источник данных - официальные протоколы Первенств, Кубка России по 
футболу, зона МО А «Черноземье».



6.3. Доля спортсменов, имеющих спортивные разряды и звания от первого 
спортивного разряда до заслуженного мастера спорта России в общем количестве 
спортсменов-разрядников спортивных школ олимпийского резерва, единица 
измерения: процент, рассчитывается по формуле:

Дер = Ср / С х 100%,

где:
Дер -  доля спортсменов, имеющих спортивные разряды и звания от 

первого спортивного разряда до заслуженного мастера спорта России в общем 
количестве спортсменов-разрядников спортивных школ олимпийского резерва;

Ср - количество спортсменов, имеющих спортивные разряды и звания от 
первого спортивного разряда до заслуженного мастера спорта России, согласно 
данным государственной статистики, отражаемым в форме статистической 
отчетности № 5-ФК «Сведения по подготовке спортивного резерва» (чел.);

С - общее количество спортсменов-разрядников спортивных школ 
олимпийского резерва, согласно данным федерального статистического 
наблюдения по форме № 5-ФК «Сведения по подготовке спортивного резерва» 
(чел.).


